Oportet Fidei est factio, ut a guerissemus, p. Deo pugnare res eam nam in ista pugna pugnare. Quare, & inventire Deum in JESU nascente, opus est Praeli. Profecto quis credere potuisse, Deum defensum ad extrema, ad quae redactam se videt hic puer, qui replet vagitus suis stabulum Bethlehem! Quot gradus illi superandi fuere, ut ad statum indigentis, & querelae instantis descendenter? Fortasse facilius cognovimus Deum meum, S. Bernardus ait, si videlicet illum feste conjungit cum aliis ex superioribus illis intelligentiis, quarum natura propius accedit ad illum Creatoris: *Magis cognovissem Deum, si vidissim Angelum.* Minorum cum difficultate confoscent ideas Dei, qui merus est Spiritus, conjuncti cum natura Seraphim immuni ab omni materia, quam videre Deum subiectum omnibus infirmitatibus natura craze, terrestris, & obnoxia necessitatibus, quarum non pudet quotidie; in infinititudinem hominum fatus. *(ad Philippi. 2.)* Neque enim suscepit corpus simile illi primi hominis, parum sensible dolori, præteratum ab impressionibus violentis extrinsecarum caudarum, ac immortale per gratiam præservatio-

nis. Senz illo anni temporum Intemperiem, ploravit, teneris clamores emisit, quomodo ex hujusmodi signis agnosci poterat pro Deo, sine fidei lumine? Sed hoc fatus non est; defecit usq[ue] ad infanticum; non accipit ille corpus jam formatum, & quod jam usq[ue] ad statim matutine præfectionem pervenerit; sed corpus tenerum, sensibile, minimis etiam obnoxium doloribus, Captivat rationem fiam (abit invita verbo) illam calat; expectat, ut annorum lapsu se explicet, atque evolvat. Quoniam nam ex his omnibus infirmitatibus, ac submitionis indicis mecum agnoscam? Omnia me difidunt, humanitas, peccati species, infirmitas, infanta. Sed fiducia nostra efficere debet, ut superemus fallaces imaginations nostras, & JESUM in incububus fatasnam eundem esse Deum, qui auctor est vita nostra, atque universorum Creator. *Ex Act. 15. 39. Carton.*

Mihil video hoc in loco applicare posse quod Deus olim primo parenti nostro dixit: *Adam ubi es?* Post Adæ peccatum dixit illi Deus: *Ostende te, ut te videam: Ecce homo quis unus ex nobis fatus es?* *(Genes. 3.)* Mihil licet, Dominus, eadem de re verba dicere, quamvis in sensu longe alio. Ubi es Omnipotens? Quoniam nam hub humanitas nostris integumento omnem potentiam, omnemque gloriam abscondis? Ubi es, o Deus immortalis? quomodo agnoscam te in carne fragili, in carne mortali? Ubi es, Creator rerum omnium, idque rerum omnium dominus? Numquid in statu horum nudo, ut ego omnes divitias tuas concludisti? *Eadem,* *quasi unus ex nobis fatus es?* Quid Deus modo natus? Qui est ante omnia Lexica: puer est unus deus? Verbum ipsum Patri caelestis, Verbum non nisi va- gitibus, querulique genitibus sensu exprimit flos? Deus agit sicut nos, ambulat sicut nos, sicut nos conveatur! Quid dicam? Deus aque parvus ut nos, immo quam nos minor, obfuscius, ignorans? His harret ratio; nisi fieri subficiatur, complecti nequit, & superatur, *Pater Gratianus in Adventu, sermon de Nativitate Domini.*

Animus adverbatur ad omnes Dominicana Nativitatis circumstantias, & innotescit nihil exquare magnificientiam incububarum JESU CHRISTI; & fanditatem, atque divini huic pueri excellentiem ibi manifestat. Tantum est meritus ejus, ut Celum ad illi redendum honorem se inclinet. Profecto ejus incububla non resident propter luxum, & magnificientiam, sed virtutum excellentiæ oculos mentis perfringunt; decolorant enim præstantissime caritatis orationibus. Angelii, quibus universus terrarum orbis videbatur exiguis, ubi illud cum Creatore comparant, magnum inventant in hoc annihilationis statu, in quo vident illum in præsepio. Beata illæ mentes prodicunt ad pedes huius infantis, illi sum obsequia præstare; cumque sint natura nobilioris, ac præexcellenter, quam nostra nihil fe minus dignum facere putant, illum Deum, Domum, minime sum profligant, quod facere jussi sunt: *Ecce iterum introductus præmonitionis in orbem terræ, dicit, & aderat cum omnes Angeli ejus.* *(ad Hebreos 1.)* Hoc igitur insigne prælignum est nativitas JESU CHRISTI, quo ab aliquorum infantium nativitate distinguunt, Regum etiam, & Principium; quod haec una ab Angelis celebrata fuit, & haec una promeruit Angelorum obsequia, & adorationem. Celestes hi spiritus Celum relinquent, ut illam admittantur in terris, quia hic nihil admirabilius inventant, quam Verbum caro factum. Mysterium hoc contemplantur, adorant, & in omnem aerenitatem mirantur. *Bastides in parte altera libri, qui inscribuntur: Deistiarum instabilitas.*

Divinus ipse Salvator in Mundum venit, sed ita latenter, & abfondite, ut mundus ne ferenter quidem. *Ceterum homines salvos facere;* & confluum suum damnos abfondit; quem, nisi ut felicissimes, noverat obstitutum. Ut ille tam & iam igitur magis hoc lateat Mysterium, temperat fusa diuinitate maiestatem præfepiti caligine, regnum suum specus illius, qui videt illum nascentem, pauperies, & Angelorum adoracionem contemptu, & contumelii, quibus ab hominibus affectur. Hac agendi ratio omnes confundit humanæ sapientie regulas, sed in eadem profunda sapientia Redemptoris eluet. De Mundi redemptione agebatur, & querubant media præsentissima ad insigne consilium hoc obedientum. Horum autem precipuum fuit nasci in obscuritate caligine. Si voluerit Deus iniquum preparare Filio suo nativitatem, & illum Victoris instar in Mundum inducere, hoc facile potuisse, *X. idem.*

MYSTERIUM INCARNATIONIS. CIRCUMCISIO JUDAICA, ET CHRISTIANA.

Circumcisio Spiritualis, vetus, & nova.

MONITUM.

 *CT AVA die postquam JESUS CHRISTUS natus est in Bethlehem, circumcisus fuit, vocatusque JESUS.* Duo hec Mysteria una, eademque die adimplenta sunt, & simul utrumque ab Ecclesia celebrantur. Sed illa pertinet, & Ieronim utrumque per trahit, qui alterum cum altero commiscamus, quod fieri potest in necesse quippe erit, ut utrumque sigillatum ab altero lumen mutuetur.

Ut igitur a Circumcisio Mysterio initio fiat,

Animadvertisendum est: 1. Oratorem posse Argumentum hoc pertrahere, quod de Nomine JESU lo-

quatur alter, quam de quadam circunstancia, que illius angel ignominiam; vel posse utrumque simul

connectere, quod vulgo fieri conseruit; tunc enim sermonis minus due sint partes. 2. Hoc Mysterium Filii Dei subiecti

austerissima Legi circumcisio, complecti moraliter severissimam, simulque salvi maxime neofitarian; videlicet Spiritualis

Circumcisio, cuius exemplum nobis præber Salvator, quod per hanc Corporis Circumcisioem connotatum est.

3. Argumentum hoc tali patto pertrahendum esse, ut non innoverem in sterili dumtaxat doctrina, vel mera theoriam, neque ita morum disciplina hereamus, quod faciunt nonnulli, qui Mysterium ne explicant quidem, neque ostendunt rationem, quan habet cum Baptismi; quare Salvator sibi hinc subiecte fecerit, & quidquid prodest ad inflammandum amorem nostrum erga eum, qui incipi suum Salvatoris officium per effusum Sanguinis, qui pigius est Redemptoris nostra; & quo tanquam arba quadam recipit, se reliquam partem in pretium salutis mortalium omnium aliquando effusorum.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Sermonis bajus Argumentum Synops.

L. *Uemadmodum Dei Filius salvos non fecit homines, & Salvatoris nomen adeptus non est nisi sanguinem fundens, & sustinens acerbissimam operationem Circumcisioem; ita homines salvari nequeunt circa cordis circumcisioem, videlicet pravorum desideriorum, cupiditatum, affectuum, earumque rerum omnium, que sensibus nostris blandit, quae dicitur Mortificatione. Ita, ut si Scriptura de populo Dei loquens, ait, illum, cuius caro circumcisio non fuerit, in nullam redditus spem esse perficetur; dici posit inter Christianos sine hac cordis circumcisione (cuius nomine intellige voluptatum abstinientiam, & sensum mortificationem) fine hac iniquam circumcisioem nullam esse spem in pariente accedendi salutis illius, quam nobis Salvator promeruit. Hoc Argumentum est, quod magis nature hujus Mysterii congruum videatur.*

*Qua in re animadvertisendum est, sicuti Dei Filius ad Salvatoris qualitatem promerendam, tria præstit, quae eamdem illi comparaverunt; ita ex nobis quoque tria exquiri, sine quibus sperandum non est, nos salutem esse conseruare. Primo liberavit homines a peccatis eorum, quae causa erant interitus eorum, & que una illos prohibere poterat ab externa felicitate, quod palam testatus est Angelus, qui de calo augustinum hoc detulit nomen: *infelix sanguis fatus populus suum a peccatis eorum.* Secundo subiecto se legi circumcisio, ut ostenderet se filium Abrahæ, & de generi illius, quoniam sine hac nota nequam haebet potuisse pro Mefia. Tertio tandem veterem abrogans legem cum ceremoniis, novam instituit, qua continentur omnia munia, omniaque præcepta, a nobis necessario observanda, ut salutem nostram operemur.*

*Sed has Salvatoris qualitas Divino huic homini partibus hinc titulus, requirit, ut homines per tres alias titulos viscimus & ipsi cooperentur magnis Salvatoris ejusdem consilii. 1. Opus est, ut in nobis ipsum destruamus peccatum per Christianam circumcisioem, abstinentia, pericula colloquia, & quidquid divina legi vegetatur. 2. Nos notari opus est charactere Filii Dei, ac gerere notam similitudinis ejus, quod fieri non potest sine cordis circumcisio, ac jagi mortificatione per abscissionem omnium voluptatum, ac solatorium, que per legem nimis licet. 3. Sicut Salvator se circumcisio subiicit, se legi servanda, quemadmodum ipse de se tellatur, subiicit: *Non veni legem fovere, sed adimplere:* *(Matth. 5.)* Christiana Mortificatione, quae nova legis est circumcisio, sita est in observanda integrerrime lege Evangelica, & præceptis, quae continentur in illa: quoniam nec salutis via est, quam ille ipse nobis indigavit. *Si vis ad vitam ingradi, serva mandata.* *(Marth. 19.)**

*Quandoquidem Filius Dei venit in Mundum, ut delect peccatum, dici potest in his omnibus, que fecit, & que passus est, semper id unum spectare, quo pacto nos edocet de illis omnibus, qui nos præcepit, quae a nobis facienda, ferendaque sunt ad illud in nobis expiadum, atque delendum. Sed in Circumcisio Mysterio duo facit, quae duplice sermonis partem possunt constitutere. Sustinet peccati puden-tem sub specie peccatoris, & sustinet peccati ponam sanguinem suum fundens in actu illo, qui summum partulum. Haec nobis fuit imitanda. Ferendis nobis est peccati turpitudini inherere. 2. Sustinenda nobis est genera, quam mereor criminis magnitudo. In primo punto ostendendum est, JESUM CHRISTUM bifarium sustineri sceleris opprobrium, ibi enim videtur peccator in oculis Patri sui, qui posuit in eis iniurias omnis nostrum. *(Isaias 53.)* & omnes, qui videbant illum sumere peccatum remedium, ipsum peccatoris esse censebant. Hinc ad illum imitandum, nobis agnoscendum est peccatum nostrum, & in oculis Dei illum humiliiter confitendo, & in oculis hominum extrinsecus præ nobis forendo omnia veri poenitentis indica.*

Prae parte altera. Filius Dei in Circumcisio Mysterio non solum passus est opprobrii peccati, verum etiam subiicit

aliud est, nisi signum, En sōn, & origo
gatæ populo Judæorum, quæ viguit usque
stitutionem, & prædicationem Evangelii.

In quanto Exodi capite legimus, Angelam, a quo Deus representabatur, Moysi apparuisse minitabundum, q[ui] tamen mortem inferre velle illi in negligencia p[ro]nata, quia filii sui circumcitionem distulerat. Quod ubi Sephora Moyis uxori cognovit, accepit lapide in cultri formam acutu, Filium circumcidit, ut virum suum liberaret a morte, dicens ei: *Sponsus sanctorum nubis es.* Me coegisti, ut circumcidere primogenitum meum, & modo hoc ipsum nubis facendum est cum minore natu. Constat Moysem non obtemperavisse legi, quia Parentes Iudeebant osta die mares circumcidere; & verisimiliter est, ipsum hoc negligisse, non contristare uxorem, quem cum esset idolorum cultrix, arque Ethnica, testata est se agre, & gravate primogeniti sui circumcitionem pulisse.

*Actio, quam fecit Iudeus antequam Israëlitas in terram promissam introderetur, simul exemplum est obedientie, quam præstiti legi Dei, & figura ejus, quod faciendum est Christi fidelium in Calum contendenti. Noluit Deus populum hunc in terram promissam inferre pedem antequam circumcidetur; quapropter imperaverat Iudeo, ut traducio Jordane, sese disponeret ad ingrediendum terram illius possessionem per generalem circumflexionem omnium filiorum Israhel, quod ad unguum adimplatum est. Hoc exemplum est obedientie magni illius Imperatoris exercitum Domini; sed simul veritas est ejus, quod tunc accidit in figura: videlicet neminem ingressurum in Regnum Dei, qui est terra viventium nobis promissa, qui circumcisus non fuerit, & cui ademptum non fuerit vitium omnium, omniumque cupiditatum opprobrium, que obstruant adiumentum hujus regni. & prohibent, ne adeatur possesso terrae illius, ut fecit Iudeo per circumflexioneum: qua absoluta, dixit: *Hodie absoluam opprobrium Regnij a vobis.* (Iudeo 10.)*

Exscriptio (1944, 1)
Circumcisio
feminae
figura in-
terioris pre-
scriptio in legi
nova per baptis-
tis debemus in animabus nostris? Huius sincer-
itas quoniam sensibilis, atque exterior in le-
ge Moysi innubet, tamen aliquid intrinsecum, & spiri-
tuale; num dubitari potest, quoniam Baptismus in legi
IESU CHRISTI, cuius figura erat circumcisio, ut visibili-
e signum reti invisibilium; figurum extrinsecum, quod in per-
sona nostra recipimus, interioris abalienationis, quam
habetur debemus in animabus nostris?

magis ab alienatione nostris? Tunc tincta, verisque ab alienationis necessitate inflaurat nobis Ecclesia, ac ineluctabilem preceptum in Mysterio Circumcisiois Salvatoris, quam obicit oculis nostris. Interior hac cordium nostrorum circumfusio verum constituit Fidelium characterem.

Quodammodo possumus imitari spiritus in Circumstancia, & in quo, Exterior circumstancia non viger amplius, & antiquata est lex, que illam iubebat. Ita non possumus hac in re Mundi Salvatorum imitari: possumus tamen multo meliori modo imitari illius colligentes spiritum magni ejus exempli, quod praebebat nobis per terrenium affectum abscissionem; finis quo non sumus nisi Christianorumphantasmata, & omnis pietas illusio mera est.

Quid. 7. C.
ecu. 2. quid
dicitur
ab omnibus
perfectione
visum.

Cum considerimus Salvatorem sub humiliante, ac doloroso cultro Circumcisioris; possumus jam illum in cruce possumus nobis representare, & dicere, sanguinem, quem fundit in hac legali ceremonia pigius esse illius, quem aliquando effusurus est in Calvario. Possumus etiam minimis, Deum in lege veteri praepicepi, ut sibi offerentur primitis frugum terra; sed quia Filius suus in tanta pauperie erat nasciturus, ut nihil haberet proprium, Pater eternus exegit primitis sanguinis dilecti hujs Filii. Salvator alacri animo sensu subiecti, & nihil prohibere illum potuit quominus pro nobis in etate adeo tenera patereatur: quia oclaya ab ortu ejus die dedit nobis primas hujs Sanguinis guttas, qui totusfundendus erat in cruce, & post mortem ipsam per latera hiatus emanatus.

Applicationes aliquarum Scripturae locorum huic Argumento.

Conuicides Dominus Deus tuus eorū tuū, ne diligas Dominum
Deum tuum in tuis corde tuo (Deut. 32, 30). Si Dominus vellet
oculos aperire nostros, & austerie velut, quo teguntur
ut videam possemus præstantiam Circumcisiois, de qua
loquitur nobis, & quam nobis praescribit: ne aquacum
ita rudes essemus, ut illam pro corporali circumcisione
acciperemus, quoniam cor ejusdem capax non est. Quan-
nam est ergo haec circumcisionis cordis, quam hic Dominus
pollicetur, nisi illa excelsus, & superfluitatis nostrorum
cupiditatum, que natuerunt ex corde, & qua incredibili-
tate affuerunt obsecra amori illius? Pollicetur ite si cum
gratia sua ariidis horco ramus amputarunt, ut corde ita
circumcidatur, omnis illius fucus, & virtus per hanc unum
divini amoris ramum emanet. Tunc veri erimus Israelite;
vere circumcisi a Domino, cum abstulerit ab anima
nostra amorem omnem, & cum Deo unice ficit repleta,
Sed quomodo nam Dominus, postquam testatus est hoc se

facturum, imperat alio in loco, ut hoc ipsi faciamus; Circum-
giamini Domino, & ausepta præsum cordium vestrorum. (Jer.4.)
Cum Doming me jubes facere id, quod te ipsum mihi fa-

eturum promittis? Si hoc tibi faciendum est, cur me illud facere jubes, si et faciendum misli, cur te id recipis facturum? Haec difficultas facile solvitur per illa S. Augustini verba: (l. 10. Conf. c. 3.) *Da quod jubes; Et iube, quod vis.* Domine da mihi gratiam tuam, ut faciam quidquid mihi praecepis, et praeceps mihi quidquid tibi placauerit: ita ut qui praecepit, quod mihi faciendum est, ipse mihi id faciendi tribuat facultatem. *Grammaticus in Duce Pecconium.*

Minuisti cum paullo minus ab Angelis. (Psal. 8.) Dei Filius non solum caro factus est, & saro patiens, sed o prodigiūm humiliatis! caro notata similitudine peccati; quoniam subiecis te legi circumcisio[n]e - qua cum apud In-

niam subiect le legi circumcisiois, que cum apud Iudaos esset baptisatus nostri figura, & ad peccati remissioem instituta, illius erat, ut Sanctus Bernardus ait, tamquam character, vel ut melius dicam, caticrux. Verum si in Incarnatione hic idem Sanctus ait. Deinde imp

rum si in Incarnatione, hic idem Sanctus ait, Deus immi-
nitus est paulo minus ab Angelis; in circumcisione
nonne dicere fas est, illum multo minorem Angelis effe-
tum fuisse, quia non hominis tantum, sed peccatoris for-
mam accepit? In Incarnatione minorans est ab Angelis, in
circumcisione multo minus, qui non solum formam hominis, sed
formam habet peccatori. Post peccatum nihil abjectius est,
quam figura, & forma peccati. Sed Verbum aeternum ho-
dierna die suscepit proper amorem nostrum formam pec-
cati; neque enim potest peccatum ipsum suscipere; hoc
igitur extremum ille est, quod valeat efficeri, ut sensu
humilietur: Non plus ultra. (ad Philippi, 2.) Quamvis Deus sit,
non potest tamen magis descendere; Hoc, at S. Chrysostomus,
est, quod a Sancto Paulo dicitur exinanitio: Semel-
ipsum exinanitio formam servi accipiens; quasi, cum in In-
carnatione, & nativitate sua servi formam accepisset, longi
procellesset in Circumcisione, & se exinanisset quod
ad poterat, accipiendo formam peccatoris; & ecce quomo-
do in Incarnatione sua fe exanxit, hoc est contempnitibilia
redit attributa sua; cum enim peccatum oppositum sit
contradictorie divinitati, & cum Dei natura similis esse
non possit, non poterat recipere peccatoris notam, quin
se obiecitur periculio, ut pro peccatore haberetur, ideoque
quid apud homines divinitatis fidei ad nihilum re-
digetur. P. Taxier Sermon de Circumcisio.

*Quam pauci
hodie exer-
cent cordis
Circum-
locutio-*

commit: & quomodo modera die conqueri possem, ut
olim Deus per Jeremiam Prophetam: *Omnis domus Israhel*
circumcisus fuit corde. Tot inter Christianos vix unus, &
ne vix quidem invenitur, qui sit vere circumcisus corde.

ne quae quædam inventari, qui ut vere circumcisus erat, videlicet intrinsecus a mandatis rebus avulsus. Inexplicabili, & universali cupiditate impune eluet in aperta ambitione hujus; clam glificabit sub affectu illius modestia. alii secerant nunnullorum iavidum, foyet aliorum morositatem; pascit principium superbiam, infirmorum parit obmurmurations. S. Chrysostomus ait Circumcisitionem potissimum Iudeos prohibuisse ne eum idolorum cuntrictus nationibus commiserent, ne carum idola in veri Dei locum obrepescerent: quemadmodum contigit quotiescumque hoc mandatum perfregerunt. Hoc autem est inevitable officium, quod fecum differt nomen Christianum. Vos confescatis, ac devoti etis Deo per Baptismum, qui Circumcisitioni successistis; igitur vefrum est modo nullum ultra fore necessarium cum flagitiis facili sectarioribus; vosmet rebus in omnibus fecerentes ab amatoribus, & fautoribus vanitatis; fecedentes quam longius ferri potest ab infidelibus, atque idololatriis, qui clam cultui veri Dei abrenuntiarunt; verbo circumcidere, & abscedere quidquid adversatur cultui Supremi Domini, cuius servitio vof- met addixitis: Ex Specimine Sermonum.

Offeratis ad vesperam juxta omnem ritum sacrificii Matutini. Considerantes Dei Filium in die Circumcisionis sue, in Qua in re circumcisio

Commemorantes Deum Filium in die Circumcisiois sua, in memoriam revocare debemus duo sacrificia, de quibus verba facit Scriptura, alterum quidem matutinum, alterum vero vespertinum. Sed notandum est matutinum hanc ad vesperatum rationem habuisse, ut utrumque eodem ordine circumcisiois missum sacrificium, & illud Crucis Domini convenienter.

... titemque ceremonis esset immolaadum. *Oferre ad
coferam juxta omnem ritum sacrificii matutini.* (Num. 28. 2.)
Sacrificium vespertino et sacrificium Crucis, cui JESUS
CHRISTUS sub finem vite sua suffixus fuit; ratio, quæ
inter utrumque animadvertere potest, hæc est, quod JESUS
CHRISTUS in Sacrificio matutino, quod est Circumcisio,
ibi effundit primitas sanguinis sui, & exiuto hæc conjunc-
tus cum omnibus excogitabilibus humiliantibus: cu-
jusmodi erunt illa crucis ipsius. Victimæ semper erit ea-
dem, amor, qui illius causa est urgentsissima; erit tunc
quoque, & hujus finis erit semper hominis salus, non
Iesus ac dñe illo. *Pater Massen sermonis Circumcisiorum in
Adventu.*

Potissimum implari sunt dies, ut circumcidereetur puer. (Lucas.) Dei Filius
Si JESUS CHRISTUS non observasset legem circumcisio- per Circum-
*nus, hac esse potuisse causa, propter quam Judæi illum cisitionem
omnem au-*

non agnoscerent Messiam; quia Messias esse debebat Abraham filius, cuius poteritas generatim erat huic legi subfidelizans, &c. Si non fuisset circumcisus, dicere potuerunt, non possumus recipere JESUM CHRISTUM. Injuria quidem hoc dixissent, sed non ideo fuissent scandalizati. Ad pravendum fallax hoc scandali argumentum, Dei Filius dignatus est subire dolorem, ac probrum circumcisio- cum dolor levissimum, vel illius subiectu meus, fape nobis auctor metum scandalum affrendi fratribus nostris. Supponitus nobis ius esse in eorum gratiam non discedi a nostra utilitate; quamvis etiam salutis eorum causa id a nobis exquirere.

*Postquam consummati sunt dies oto, ut circumcidetur puer.
(Luc. 2.) Interpretes nonnulli animadventur, S. Lucas Evangelist non afferre explicite Filium suile circumcisum; sed significare tantum hanc suile confutetudinem, & cum adventus tempus circumcisionis, tunc impositum suile illi nomen IESU. Numquid horribilis factum adeveratur, in quo Filii Dei languis effusus fuit? An peperit veribus, quae illud ob oculos ponenter, ne in argumen-
to adeo luxuoso moraretur animos nostros post latitudinem, quam narratio nativitatis Domini pepererat? Fortasse si-
lentio præterieret cruentum istud Mysterium, quod alii
fecerunt Evangelisti? Nunquid mentio illi erat facienda Circumcisionis propter nomen, quod filii imponebatur, ut hodierna die fieri consuevit in Baptismo? obiter attin-
git cæmoniam, quae eodem tempore fieri conseruatur. Sed Mysterium, quod Evangelista adeo paucis verbis nar-
rat, fortassis illud est, quod maxime necessaria contingit ad salutem documenta, & pulcherrima obediencia humilia-
tum statim Savator vix in hanc editio lucem cepit et circun-
fendere pretiosum Sanguinem tuum, fontem, similitudine pre-
mium gratiarum turarum, quas tuus Propheta aquila salutis appellat? Hinc reor, ut cognosceremus salutis nostra meum, & magnitudinem mali, quod est nobis inserva-
bile, nisi responderimus desiderio, quod habet nos salvos faciendi. Advertamus animum ad divini hujus pueri ad-
mirabilem sanguinem. Admiremus eius caritatem, qua non patitur octavam vitam sua diem excedere, nisi ante-
nobis pretiosum hoc vitæ suæ pignus tradidere. O quam libenter, & alacriter illud nobis tribuit? Quantopere illi cordi eis nostra salus! Quo habet in pretio animam nostram! Satis ne perfusum est nobis, nullum esse negotium, quod nostras curas porius mereatur, quam illud salutis nostræ, neque aliud malum magis timendum, quam anima nostra excludim, ad quam salvum faciendum Dei Filius incipit hodierna die suum effundere sanguinem, totum aliquando in cruce effusurus?*

talutem documenta, & pulcherrima obedientia, humilitas, religiositas, patientia, mortificationis exempla, & ita, quamvis ex omnibus Filii Dei Mysteriis hoc illud sit, quod paucioribus verbis exprimatur, illud tamen sit, quod imponere nobis postuleat attentionem.

Dolor, que
Sancta Virgo
patra est in
circumstancia
ne Filii.

Tunc ipsius animam perrans fuit gladius. (Luc. 2.) Sine metu huicmodi in occasione applicari posuisse Sancta Virgini verba, quia Sanctus senex Simeon dixit illi aliquando post in alia ceremonia. Neque enim adfuit huius dolorosa actioni Maria, quin fieret consors doloris Filii sui, cui fortasse, ut satis probabiliter creditur, propriam manum commodaverit. Dubitari nequit quoque quantum factum illud perhoruerit; idque eo magis, quod sciebat, iustum ea lege perfidare fidem, nucquam deinceps cœperat.

Ecce quomodo amabat eum, (Joann. 11.) Iudei olim visitantes Dei Filium super Lazarum sepulcrum plorantem, fibi mutuo dicebant: Ecce quomodo amabas eum, Si lacrimes sunt amoris indicium, quid dicendum erit, cum fluere videamus pretiosum sanguinem, cuius Salvator nobis primitias largitur, ut certos nos faciat amoris sui? Heu! videmus quousque nos diligit, & semper illi erimus ingrati? Partiem amorem proprium illi præparare primos annos vita nostre, & primos cordis nostri motus, illo interim nobis primas illi sanguinis guttas effundentes? Heu! tot jam effluverunt anni, & nondum te diligere incipi! Hos effemini morari. Ex hoc ipsis momento volo incipere tibi perfidare fidem, nucquam deinceps cœperat.

Dolor, que
Sancta Virgo
passa est in
circumstanci-
e Filii.

Tham ipsius astimam pererransmodi gladius. (Luc. 2.) Sime-
metu huic pugnare in occasione applicari posuit Sancta Vir-
gini verba, que Sanctus senex Simeon dixit illi aliquan-
to post in alia ceremonia. Neque enim adiut huc do-
lorosa actioni Mariæ, quia fere confos doloris Filii sui,
cui fortasse, ut probatibus creditur, propriam mag-
num commodavit. Dubitari nequit quomodo factum illud
perhoruerit; idque co magis, quod sciebat ipsum ea le-
gne nequamque teneri. Sed cum illi perflusum esset, hoc
mut proutum sanguinem, cuius Salvator nobis primis debet
largit, ut certos nos faciat amoris sui? Heu! videmus frater
quousque nos diligit, & semper illi erimus ingrat? Pa-
tiemur amorem proprium illi prapriere primos annos vi-
ta nostra, & primos cordis nostri motus, illo interim no-
bis primas sui sanguinis guttas effundente? Heu! tot jam
effluuerunt anni, & nondum te diligenter incipi? Hoc est
nimis morari. Ex hoc ipso momento volo incipere tibi
praeferare filium, nunquam deinceps cestusarum.

Semper mortificationis Christi in corpore nostro circumventes, & ex vita IESU manifeste in corporibus nostris. (z. ad Corinths. 4.) Si vita Christiana incipere, & finire debet, ut IESUS CHRISTUS, qui prototypus est, atque exemplar incepit, & finem fecit sicut Circumcisio eius, qui principes est actionum illius, respicere non possumus nisi tamquam primam regulam actionum nostrorum, & principalem.

carnem illius in aede tenera zate, cor ejusdem scide-
rit; sed fortasse maluit ipsa hanc per se functionem ex-
equi, quam alteri cuiquam faciliandam committere, sperans
se minorem dolorem allatram, propter cautillam fe-
dulitatem, quam erat adhibitura. Sed illud maxime pro-
babile videtur, ipsam lacrimas suas cum Filii sanguine
misericordia, ac se non temperasse quo minus diceret Spir-
itu sancto: *Spiritus sanguinis misericordie est.* (Exod. 3.) Opor-
tebatne, Spiritus divine, ut puer, quem te operante con-
cepisti, hac plaga afficeretur? Tame tuz obsequor volun-
tati.

Eum, qui non norat peccatum, pro nobis peccatum fecit (ad Corin. 1,1). Videbat ille, qui non norat peccatum apparuit coram Deo, quasi ipse esset peccatum? Sed quoniam nomen vita Salvatoris nostri admirabilis habet propitio potissimum adaptata prout: & quandomon dicere possumus JESUM CHRISTUM prima vice feso oblisuisse

Dei filius humilitate semetipsum factus obediens, usque ad mortem. (Ad Philipp. 2.) Obedientia, & humilitas dues sunt virtutes ita conjugatae, similique connexae, ut prima illa non quam finis altera valeat exerceri. Quicumque obedit, subiicit se imperanti, & quo abjectiora, & difficilliora praecipiuntur, obediens eo magis suam testatur subjectionem. Hinc apostolus filii Dei humilitatem probavit ex ipsius obedientia. Humilitate semetipsum factus obediens usque ad mortem. Sed si oblate eidem fuisse occasio, nonne verisime dicere potuisset: Itumavit semetipsum factus obediens usque ad circumcisio[n]em? Neque enim minus fuit obediens legi circumcisio[n]em, quam praecepto morienti propter homines. Verum et ipsum nequam obligatum fuisse ea legi, quatenus interrogat abraham, & feminis eius: Sed Pater, qui volebat illum mori propter homines, volebat quoque, ut propter illos in paupertate statu nacefetur, & posse, ut IESUM CLARIUS I OMNIS primus vice leto obubilis oculis Patris fu[er]it, quis ipsu[m] estet peccatum? Hoc sane fuit Circumcisio[n]is momento. Clarius loquar. Ab ipso ortus fui principio homo erat; sed nondum aliquid habebat commune cum peccatoribus. Ejus Incarnatione, anonomatice opus Spiritus Sancti, generatio eius in Ihu Virginis semper Virginis, miraculo[u]s eius in Mundu ingreitus; hac omnia illum a minima etiam peccati specie amovebant: sed ho[mo]dierna die, S. Bernardus ait, cum subiiciatur legi circumcisio[n]is, cum lex ista non nisi pro peccatoribus fuerit irrogata, apparat peccator, atque eo in statu est, in quo illum volebat Deus, ut illum fusa iustitia immolasset. Antequam legem hanc subiret, Deus Iuliu[m] victimam querebat, qua b[ea]ti fatiscerat, & non inventebat. Super quo iuramentum exonerab[us] Super innocentes, qui fusi peccatores, ubi eos omnes delero, nunc quid renara ext[er]e gloriam.

De Mysterio Circumcisionis.

subire ceperit debilitas peccato peccatum, effundens Sanguinem suum in dolorosissima operatione, quia illi toto celo per omnibus aliis infantibus fuit acerbissimum. Ejus autem exemplum nos impellere debet ad perfidiam quidquid illa pertulit, & ad i. abscondenda ea omnia, quia peccatum nostro materiam praeberunt, & ad fevers in nobis punienda antiqua peccata, ut eorum veniam promeramur; & ad evitanda recentia, quia in posterum patrare poterimus. Ex sermone Abbatis de Monorelo de Circumcisione.

IV. In actibus Salvatoris nihil Mysterium caret, ejus Circumcisio inter omnia vita sua Mysteria nobis esse debet cara, & adorabilis. Sed ut vobis aquam adfrumenta ideam Divini Hominis circumcisio & in circumcisionis assumtis qualitatibus Salvatoris, duas vobis maximi momenti veritates proponit.

Prima est hominem Deum hunc effundentem Sanguinem suum per vultus circumcisionem, iusto titulo meriti nomen, & qualitatem Salvatoris Mundi, quia ex eo momento incepit magnum opus salutis nostrae: illius Circumcisio est obligatio illud aliquando in cruce perficiendi.

Potterius: per magnum hoc factum esse prorsus divinum exemplar, quod ostendit Christianis, quomodo cooperari teneantur in salutis suz negotio.

V. Cum Sancto Paulo considerare possumus Dei Filium tamquam legis antiquum confundatorem, & tamquam legis novam institutorem. Tamquam legis antiquum consummatorem, Iudiciorum Circumcisio adimpleret: tamquam nova legis institutor venit ad praedicandam aliam longe perfectiorem circumcisionem videlicet eorum, qui vero Christiani sunt: hoc est, tamquam legis veteris confundatorem circumciditur ipse secundum carnem; & tamquam nova legis Pater, & fedula obedientia Dei legibus praefixa, non minime salvum fieri posse.

3. Per hoc subiicit se morti, cui Mundi salus erat adnexa, ut discerneret in antecollum mori per jugem mortificationem, certam salutem nostram facturam.

Sanctus Bernardus in tertio Circumcisio sermone docet, in hoc Mysterio objecta quadam inveniri, quae nostram merentur admirationem, amorem, imitationem. in Circumcisio Domini habemus, quod amamus, & admiramus, habemus etiam, quod imitetur. Quid sermonis argumentum, ac participatione potest suppeditare?

1. Admiratio nostra argumentum esse debet, videre, in hoc Mysterio inveniri: congeriem, & compositionem renum per oppositionem, quam nobis habere videntur cura Natura divina; scilicet Deus supremus, & a nomine pendens, subiectus legi, quamquam rationes omnes aquifimo illum dispensare possent, Deus impossibilis, & immortalis, dolorosissimam sustinens operationem. Ille, qui eadem sanctitas est, peccati speciem suscipiens, & peccator vi-

deri amans, & gratitudinis causa nobis esse debet, videre, nos ab illo ita amari, ut nos salvos facere velit, sumptibus gloria, sanguinis, aedeo vite etiam sua, nam circumcidit volens unam additringit ad mortem aliquando pro nobis subeundam in cruce.

3. Argumentum vero imitationis nostra est: ejus Paternis imperiis obedientia; patientia in circumcisionis doloribus sustinendi; humilitas profunda, qua peccator videbitur voluisse eadem sanctitas est, quod nostrum debet confundere sanitatem, atque superbiam, quae vellemus videri prorsus alii ab iis, qui sumus.

Quidquid festivitatis hujus proprium est, ad puncta duo redigi potest. Primum est Mysterium Dei Salvatoris, qui in Circumcisio hanc affinitatem qualitatem. Alterum est Exemplum, quod nobis praeberit sustinens sanzioni, cruentaque operationem edem ferme tempore, que vivere coepit.

Pro priori. Si Sanctus Bernardus querat, quis adit necessaria circumcisio, & Salvatoris qualitatem, responderet possum. 1. Illud hoc nomen affinitatem in hac ceremonia, sed ad illud promerendum additringit, ad illius officium obendum, & hominem salvum faciendum. Hanc ille contrahit obligationem; cujus contractus dat artus, & pignora: vadem se constitui, & hujus officii adit possemon. 2. Hoc ipsum officium incipit in Circumcisio sua; omnes enim passiones, & humiliations ejus non aliud sunt, quam effectus, & continuatio, vel potius foliatio, & exercitium eorum, que in hoc Mysterio promittit.

Alterum punctum, quod spectat ad exemplum, quod tribuit nobis Deus hic circumcisus, nos docet in Circumcisio ejus, quemadmodum ipse nominis per hoc medium Salvator est, ad hoc ut salvi simus, aliumdum nobis esse spiritualem circumcisionem, cujus institutus comparatio non potest cum corporali, que simul turpis erat, dolorosa, & onerosa, quarum trium qualitatem applicationem infinitu possumus cum illa, quam lex Evangelica nos subire cogit.

VII. Circumcisio legis antiquae vocatur paucum imprefum in carne: Eris padum meum in carne vestra. Sed Salvatoris Circumcisio vocari jure potest, paucum in corpore suo.

1. Paucum est, quod percepit cum aeterno Patre suo, dans illi primas sui Sanguinis guttas, reliqua effusuras aliquando ad perfidiam satisfactionem a se dandam justificare illius.

2. Paucum est, quod percussit cum hominibus in ha- inchoato corporis sui sacrificio, se perfectum salutem ipsorum per integras immolationem sui in cruce faciendo. Biroat in sermone secundo Circumcisio.

Filius Dei in Circumcisio medetur tribus malorum fortibus, qui in pierisque hominibus inventantur; & qui ad illius exemplum nobis sunt corrigendi.

Primus est amor dominandi, quod primi hominis peccatum fuit, & tamquam hereditatem iure migravit ad posteros. Ad tollendum amorem hunc in Circumcisio sua JESUS CRISTUS subiicit se legi, a qua iure se ipsum dispensare poterat, vel potius cui ille nullo pacto erat obnoxius; sed ille obliqui voluit sententia summi Legislatoris, qui sibi complacuerat ydens iusta sua tunc etiam se-

Concionatores Reces.

Paragraphus I.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fontes, unde hauriri copia potest ad propositos sermonum structuras exornandas, & Autores, qui ut hoc agunt Argumento.

Sancti Pa-
tres.

5. Anctus Augustinus lib. de peccato originali cap. 32. tractat de Circumcisione, tamquam Figura Baptismi: similis modo de eadem verba facit: lib. 2, contra Julianum cap. 6 & lib. 6, cap. 3.

Idem lib. 3. de peccato merito, cap. 5. & lib. de peccato originali cap. 31. & 32. Rationem addit, cur die octavo fieret Circumcisio.

Idem form. 66. ex novis, ostendit hoc legis Antiquus Mysterium significare veteri homini exploitationem in nova.

Idem form. 50. ex novis ostendit circumcisionem esse figuram, characterem, & sacramentum veteris Testamenti.

Idem ep. 80. ad Hilarium, & form. 14. de Verbis Apostolorum adfert, cur infants die octavo circumcidenterentur.

Idem tract. 30. in Joanne, explicat, quid significat judicata circumcisio.

S. Cyprianus, lib. 1. ad Quirinum cap. 8. ostendit, corporalem circumcisionem abrogandam fuisse, & illi Spiritum subrogandam; qui tamen liber illi attributus est.

Idem lib. 6. Epist. 42. docet: quomodo circumcisione fuerit peccati Originalis remedium.

S. Hieronymus Epist. 20. loquitur de circumcisione Iudaica.

Venerabilis Beda homil. in Evangel. agit de corporali, & spirituali Circumcisio, de Baptismo, & nomine Christiani.

Sanctus Bernardus tres habet deinceps sermones de hoc die festo, in quorum primo ostendit Dei Filium sese huic legi subiectile non ex necessitate, se per humilitatem. In altero verba facit de circumcisione praecopto, & cur Salvator se illi submisit, quamvis minime teneretur. In tertio tandem ostendit voluntie illius accipere tamquam remedium, non quidem sibi, quia non indigebat, sed nobis, ut nos curaret.

S. Bonaventura aliquot habet hujus argumentum sermones, in quorum aliquo loquitur de spirituali circumcisione, cuius figura erat corporalis.

Yvo Carnotensis in sermone quodam loquitur de tribus rebus, quae ad hoc pertinent: Mysterium; quare prima est, cur Salvador legit hanc adipiscere voluerit; altera, cur die octavo; tercia agit de circumcisione literaliter, allegorica, & moraliter.